дело № 1-124/2021(12001320004080063)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 19 марта 2021 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Третьяковой Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Законновой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – Головиной Е.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Паршуковой О.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судим: 

1. 21.12.2018 года Беловским г/с Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, испытательный срок 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два грабежа, то есть открытых хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 08.01.2020 года 16 часов 45 минут, находясь торговом зале магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на грабеж - открытое хищение чужого имущества, свободным доступом, из корыстных побуждений, со стеллажа магазина, умышленно, осознавая, что действует в присутствии продавцов магазина, открыто похитил одну бутылку напитка винный сладкий ФИО3 10 % объемом 0,5 литра стоимостью 83 рублей 70 копеек, и, игнорируя требования сотрудников магазина о прекращении преступных действий и возвращении похищенного, удерживая товар в руках, осознавая, что его преступные действия очевидны для сотрудников магазина, прошел мимо кассовой зоны не оплатив товар, вышел из магазина, скрылся с места преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил собственнику «Мария-Ра» ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере 83 рублей 70 копеек.

Он же, ФИО1 03.03.2020 года 19 часов 34 минут, находясь торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на грабеж - открытое хищение чужого имущества, свободным доступом, из корыстных побуждений, со стеллажа магазина, умышленно, осознавая, что действует в присутствии продавцов магазина, открыто похитил одну бутылку напитка винный особый газированный красный полусладкий САНТО СТЕФАНО 8 % объемом 0,75 литра стоимостью 136 рублей 77 копеек, и, игнорируя требования сотрудников магазина о прекращении преступных действий и возвращении похищенного, удерживая товар в руках, осознавая, что его преступные действия очевидны для сотрудников магазина, прошел мимо кассовой зоны не оплатив товар, вышел из магазина, скрылся с места преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил собственнику «Пятерочка» ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 136 рублей 77 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 08.01.2020 г. он употреблял спиртные напитки, около 16:00 часов решил пройтись по 

<

адрес>, когда он шел по 

<

адрес> мимо магазина «Мария-Ра», он решил зайти в магазин и купить сигарет. Он хотел посмотреть товар, при этом денежных средств у него не было. Он не знал, что в магазине «Мария-Ра» установлено видеонаблюдение. Он прошел в торговый зал с алкоголем, оглянулся по сторонам, никого рядом не было, у него возник умысел на хищение, он взял первое, что попалось под руку, это оказалась 1 бутылка "Вермут Бьянко», объёмом 0,5 литра, засунул ее за пазуху и направился к выходу. Рядом стояла девушка контролер, он понимал, что его действия очевидны для контролеров магазина. Он услышал женский голос контролера магазина «Мария-Ра»: «Стой!», время было 16.45 ч. он испугался и выбежал с неоплаченной бутылкой вермута из торгового зала магазина «Мария-Ра» на улицу. Он видел, что контролер бежала за ним, слышал, что ему кричали, чтобы он остановился и оплатил похищенный товар. Он побежал в левую сторону от выхода из магазина «Мария-Ра», в сторону ЗАГСа, потом повернул за Загсом. Оглянулся, увидел, что за ним никто не бежит. И дальше спокойно пошел. Когда он убегал от сотрудника магазина, то бутылка вермута у него выпала из-за за пазухи. 17 марта 2020, к нему домой приехали сотрудники полиции и попросили проехать в отдел полиции. Ему было стыдно за совершенное преступление, решил рассказать правду, в содеянном раскаивается, вину признает полностью.

03 марта 2020 года дома с гражданской супругой ФИО2 №10 распивал спиртное, около 19:30 часов он пошел в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес> «а» за пивом. Он не знал, что в магазине «Пятерочка» установлено видеонаблюдение. Подходя к выходу из магазина, он увидел стенд, на котором находилось шампанское, у него возник умысел на хищение одной бутылки шампанского «Санто Стефано» объёмом 0,75 литра. Он подошел к данному стенду, взял в правую руку одну бутылку шампанского и направился к выходу из магазина «Пятерочка». Он слышал, как кто - то из продавцов сказал, что у него в руке бутылка шампанского, однако он не остановился, испугался и выбежал из торгового зала магазина «Пятерочка» на улицу с неоплаченной бутылкой шампанского. Он побежал за гостиницу «Астра», слышал, что ему вслед кричат, чтобы он остановился, он обернулся и увидел, что за ним бежит мужчина и контролер магазина «Пятерочка». Он побежал за гостиницу, периодически смотрел, бегут ли за ним или нет. Когда он убедился, что за ним ни кто не бежит и его никто не преследует, то уже спокойным шагом пошел домой. Дома ФИО4 не рассказал, что похитил Шампанское, выпил его. 10 марта 2020 года к нему домой приехали сотрудники полиции и попросили проехать в отдел полиции. Ему было стыдно за совершенное преступление, он решил рассказать правду, в содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1, л.д. 44-46, 159-162, 243-248). 

В судебном заседании ФИО1 показания подтвердил. 

Виновность ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителей потерпевших, свидетелей, данных в ходе предварительного расследования. 

Так, представитель потерпевшего ФИО27 показал, что он трудоустроен в должности старший специалист службы безопасности ООО «Розница К-1». Согласно выданной ему доверенности, он уполномочен представлять интересы ООО «Розница К-1» в правоохранительных и судебных органах 

<

адрес>. От сотрудника ФИО10 ему стало известно, 08.01.2020 г. ФИО2 №1 находилась на своем рабочем месте в торговом зале в колбасном отделе. В 16:30 часов 08.01.2020 года она услышала крик кассира ФИО2 №6: «Стой! Куда пошел?». ФИО2 №1 поняла, что кто-то пытается похитить товар, побежала в сторону кассы, увидев, что ФИО33 выбегает из-за кассы, она побежала к входной двери магазина. Выбежав на улицу, увидела, как налево от входа бежит мужчина. Она побежала за ним, крича ему остановиться, добежала до магазина "Магнит" по адресу: 

<

адрес>, возле дома, за магазином "Магнит" потеряла мужчину из виду. Постояв и подождав 15 минут, вернулась в магазин "Мария-Ра". Просмотрев камеры видеонаблюдения, увидела, что данный мужчина, находясь в алкогольном отделе взял 1 бутылку "ФИО5" стоимостью 83,70 рублей, и засунул ее за пазуху через низ своей куртки. В магазине находились директор магазина ФИО34 кассир ФИО35 кассир ФИО36. От сотрудников полиции, стало известно, что преступление совершил ФИО1 (т.1, л.д. 92-94).

Представитель потерпевшего ФИО12 показал, что находится в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг». На основании доверенности может представлять интересы ООО Агроторг» в правоохранительных и судебных органах. 03.03.2020 года вечером ему позвонила директор магазина «Пятерочка 18199» ФИО2 №2 и сообщила, что 03.03.2020 около 19-45 часов продавец-кассир ФИО2 №3 сообщила о хищении одной бутылки шампанского «САНТО СТЕФАНО» 8 % объемом 0,75 литра неизвестным мужчиной в торговом зале магазина «пятерочка». При просмотре камеры наблюдения было установлено, неизвестный мужчина зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», подошел к паллету с алкогольной продукцией и взял одну бутылку шампанского «САНТО СТЕФАНО» 8 % объемом 0,75 литра, стоимостью 136,77 рублей, в руку и быстро пошел по торговому залу. Кассир ФИО2 №3 начала кричать ему, чтобы он остановился и оплатил товар, но мужчина просто проигнорировал их слова и быстро вышел из магазина «Пятерочка» с неоплаченным товаром. Далее кассир-грузчик ФИО2 №4 выбежал из магазина за мужчиной, но не догнал его. От сотрудников полиции, стало известно, что преступление совершил ФИО1 До настоящего времени ФИО1 материальный ущерб не возместил (т.1, л.д. 190-195). 

ФИО2 ФИО2 №1 показала, что работает в магазине «Мария-Ра» ООО «РОЗНИЦА К-1» по адресу: 

<

адрес> директором. 08 января 2020 года она находилась на работе в торговом зале в колбасном отделе. В 16:30 часов она услышала крик кассира ФИО2 №6 «Стой! Куда пошел?» Она поняла, что кто-то пытается похитить товар, побежала в сторону кассы и увидев, что ФИО37 выбегает из за кассы, побежала к входной двери магазина. Выбежав на улицу, она увидела, как налево от входа бежит мужчина, она побежала за ним с криками остановиться, добежала за ним до магазина "Магнит" по адресу: 

<

адрес>, где возле дома за магазином, потеряла мужчину из виду. Постояв и подождав 15 минут, вернулась в магазин "Мария-Ра". Она просмотрела камеры видео наблюдения и увидела, что данный мужчина находясь в алкогольном отделе взял 1 бутылку "Вермут Бьянко" и засунул ее за пазуху через низ своей куртки. В магазине кроме нее, кассира ФИО38, находилась кассир ФИО2 №5 В ходе дознания от сотрудников полиции узнала, что преступление совершил ФИО1 (т.1, л.д. 82-84)

Свидетели ФИО2 №6 (т.1, л.д. 104-106), ФИО2 №5 (т.1, л.д. 107-109) показали, что работают в должности продавца-кассира в магазине «Мария-Ра» ООО «Розница -К-1» по адресу: 

<

адрес>. 08.01.2020 г. они находилась на своих рабочих местах на кассе, обслуживали покупателей. В торговый зал зашел мужчина, подошел к стеллажу с спиртными напитками, схватил бутылку со стеллажа и засунул за пазуху и пошел к выходу, ФИО2 №6 крикнула "Стой! Куда пошел?". Они поняли, что мужчина пытается похитить товар, за ним побежала директор магазина ФИО2 №1 Минут через 20 ФИО2 №1 вернулась в магазин, рассказала, что не догнала мужчину и потом совсем потеряла из виду. Они просмотрели камеры видео наблюдения и увидели, что данный мужчина, находясь в алкогольном отделе, похитил со стеллажа 1 бутылку «ФИО5» объемом 0,5 литра. От сотрудников полиции стало известно, что преступление совершил ФИО1 

Свидетели ФИО2 №7 (т.1, л.д. 219-222), ФИО2 №8 (т.1, л.д. 222-224) показали, что 01.07.2020 г. они участвовали в качестве понятых при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО1 По указанию ФИО1 они подъехали к магазину «Мария-Ра» по адресу : 

<

адрес>, где ФИО1 предложил проследовать в торговый зал магазина «Мария-Ра», и пояснил, что 08.01.2020 г. около 16 ч. 45 мин., открыто, похитил одну бутылку «Вермут Бьянко» 10 % объемом 0,5 литра, засунул ее за пазуху, прошел кассовую зону не оплатив товар и скрылся. ФИО1 пояснил, что похищенная бутылка «Вермут Бьянко» выпала из-за за пазухи. При проведении следственного действия подозреваемый ФИО1 давал показания четко, однозначно и последовательно, в своих пояснениях не путался. Его слова никаких сомнений у них не вызвали.

ФИО2 ФИО2 №2 показала, что работает директором в магазине «Пятерочка 18199» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. 03 марта 2020 года она находилась на работе, около 19-45 часов к ней зашла продавец-кассир ФИО2 №3 и сообщила о хищении одной бутылки шампанского «САНТО СТЕФАНО» 8 % объемом 0,75 литра неизвестным мужчиной в торговом зале магазина. При просмотре камеры наблюдения было установлено, как неизвестный мужчина зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», подошел к паллету с алкогольной продукцией и взял одну бутылку шампанского «САНТО СТЕФАНО» 8 % объемом 0,75 литра, стоимостью 136,77 рублей, в руку и быстро пошел по торговому залу. Кассир ФИО2 №3 начала кричать ему, чтобы он остановился и оплатил товар, но мужчина проигнорировал их слова и быстро вышел из магазина с неоплаченным товаром. Тогда кассир-грузчик ФИО2 №4 выбежал из магазина в надежде догнать мужчину, но не догнал. От сотрудников полиции стало известно, что преступление совершил ФИО1 (т.1, л.д. 227-229)

ФИО2 ФИО2 №4 показал, что работает грузчиком-кассиром в магазине «Пятерочка 18199» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 03.03.2020 г. он находился на рабочем месте в торговом зале. В торговый зал зашел мужчина, хаотично прошел по рядам и подошел к паллету, где стояли бутылки с шампанским, схватил бутылку и пошел к выходу. Он услышал крик кассира ФИО2 №3 "Стой! Куда пошел?", понял, что мужчина пытается похитить товар. Он побежал в сторону кассы и увидел, что ФИО7 кричит, мужчина держа бутылку шампанского в руке выбегает из магазина, тогда он побежал к входной двери магазина. Выбежав на улицу, он увидел, как направо в сторону гостиницы «Астра» от входа бежит мужчина, он побежал за ним, крича остановиться, мужчина обернулся и дальше побежал, догнать он его не смог и после вернулся в магазин "Пятерочка". Они просмотрели камеры видеонаблюдения и увидели, что данный мужчина, находясь в алкогольном отделе похитил с паллета 1 бутылку шампанского «САНТО СТЕФАНО» объемом 0,75 литра. От сотрудников полиции стало известно, что преступление совершил ФИО1 (т.1, л.д. 230-232)

ФИО2 ФИО2 №3 показала, что работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка 18199» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находилась на своем рабочем месте на кассе. В торговый зал зашел мужчина, хаотично прошел по рядам, подошел к паллету, где стояли бутылки с шампанским и около 19:34 часов схватил бутылку и пошел к выходу. Она закричала ему остановиться, поняла, что мужчина пытается похитить товар. Тут же подбежал ФИО2 №4, а мужчина, держа бутылку шампанского в руке, выбежал из магазина. ФИО2 №4, выбежал на улицу за мужчиной, но через некоторое время вернулся и пояснил, что не догнал мужчину. Они просмотрели камеры видео наблюдения и увидели, что данный мужчина находясь в алкогольном отделе похитил с паллета 1 бутылку шампанского «САНТО СТЕФАНО» объемом 0,75 литра. От сотрудников полиции стало известно, что преступление совершил ФИО1 (т.1, л.д. 233-235)

Свидетели ФИО21 (т.1, л.д. 208-210), ФИО2 №9 (т.1, л.д. 211-213) показали, что 29.06.2020 года они участвовали в качестве понятых при проверке показаний на месте подозреваемого ФИО1 По указанию ФИО1 они проехали к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 пояснил, что 03.03.2020 г. около 19-34 часов, открыто, похитил одну бутылку шампанского «САНТОСТЕФАНО» 8 % объемом 0,75 литра, похищенную бутылку держал в руке, далее вышел с похищенным товаром из торгового зала магазина «Пятерочка», прошел кассовую зону не оплатив товар и скрылся. С похищенным пришел домой 

<

адрес> где употребил спиртное. При проведении следственного действия подозреваемый ФИО1 давал показания четко, однозначно и последовательно, в своих пояснениях не путался. Его слова никаких сомнений у них не вызвали.

ФИО2 ФИО2 №10 показала, что 08 января 2020 после обеда она поругалась с ФИО8, он ушел из дома, денежных средств у него при себе не было. ФИО8 был одет в куртку темного цвета с капюшоном, штаны спортивные серого цвета с лампасами, на голове была одета вязанная шапка темно синего цвета, на ногах были одеты кроссовки темно синего цвета. В марте 2020 года к ним домой пришли сотрудники полиции и пригласили ФИО1 проехать в отдел полиции для дачи объяснений. Позже от него узнала, что 08.01.2020 примерно около 16.45 часов ФИО9 пошел в магазин «Мария-Ра» по адресу : 

<

адрес>, где умышленно, открыто со стеллажа похитил одну бутылку Вермут Бьянко стоимостью 83,70 р. тем самым причинил ущерб ООО «Розница К-1» магазин «Мария-Ра». За ним бежали сотрудники магазина, пытаясь остановить, но ФИО8 с похищенным убежал.

03 марта 2020 года она с ФИО8 дома употребляли спиртное. Вечером отправила ФИО8 за сигаретами. ФИО1 был одет: толстовка серого цвета с капюшоном, штаны спортивные серого цвета с лампасами белого цвета, кроссовки темного цвета. Через некоторое время ФИО8 пришел домой, принес бутылку шампанского «Санто Стефано», она подумала, что ФИО6 купил шампанское, после данное спиртное они распили и легли спать. Позже от ФИО9 узнала, что данную бутылку шампанского ФИО1 открыто похитил из магазина «Пятерочка» по адресу : 

<

адрес> ним бежали сотрудники магазина, пытаясь его остановить. (т.1, л.д. 236-238)

ФИО2 ФИО2 №11 показала, что 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 225-226). 

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Мария-Ра» по адресу 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что напротив кассы расположен стеллаж с алкогольной продукцией, на 3-ей полке располагается винный напиток «Монограмм Вермут Бьянко» объем 0,5 л, стоимостью 83,70 руб. В магазине располагается 8 камер видеонаблюдения расположенных по периметру магазина. В ходе осмотра места происшествия изъято видеозапись (т.1, л.д. 5-9);

Протоколом выемки от 04.06.2020 года у представителя потерпевшего ООО «Розница К-1» ФИО27 счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на похищенную 08.01.2020 года бутылку напитка винный сладкий Монограм Вермут Бьянко 10% 0,5л. (т.1, л.д. 96-97);

Протоколом осмотра документов от 04.06.2020 года – счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, в первой позиции под кодом товара 1 наименование товара напиток винный сладкий Монограм Вермут Бьянко 10% 0,5 л, цена 69-75 (т.1, л.д. 98-102);

Справкой об ущербе, согласно которой стоимость бутылки напитка винный сладкий Монограм Вермут Бьянко 10% 0,5л магазина «Мария-Ра» принадлежащих ООО «Розница К-1» составляет 83,70 руб. (т.1, л.д.4);

Протоколом осмотра предметов от 07.08.2020 года - диска DVD-RW с видеозаписью от 08.01.2020г. с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Мария-Ра» по 

<

адрес>. Присутствующий при осмотре CD диска подозреваемый ФИО9 показал, что на данном видео именно он 08.01.2020 года похищает одну бутылку «Вермут Бьянко» объемом 0,5 л в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу 

<

адрес>. К протоколу осмотра приобщены скриншоты (т. 1, л.д.239-240):

Протоколом проверки показаний на месте от 01.07.2020 г. подозреваемого ФИО1, с фототаблицей, в ходе которого по его указанию группа в составе дознавателя, подозреваемого ФИО1, его защитника, двух понятых, проехали к магазину «Мария-Ра» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 предложил проследовать в торговый зал магазина «Мария-Ра» и пояснил, что 08.01.2020 г. около 16-45 часов он открыто похитил одну бутылку «Вермут Бьянко» 10 % объемом 0,5 литра, засунул ее за пазуху, вышел с похищенным товаром из торгового зала магазина «Мария-Ра», прошел кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся. Далее ФИО1 пояснил, что похищенная бутылка выпала у него из-за за пазухи, где именно он не знает. При проведении следственного действия ФИО1 давал показания четко, однозначно и последовательно, в своих пояснениях не путался (т. л.д.203-207);

Протоколом осмотра торгового зала магазина «Пятерочка» расположенного по адресу 

<

адрес> от 03.03.2020 г., в ходе которого установлено, что при входе в магазин расположен тамбур, с левой стороны расположены стеллажи с овощами и фруктами, так же около данных стеллажей имеется тумба, на которой находится шоколадная, алкогольная продукция. С правой стороны от входа имеется монитор, где имеется изображение видеонаблюдения с помещения торгового зала магазина. При включении времени 19.34 часов местного времени видно, как парень берет с данной тумбы в правую руку одну бутылку шампанского и направляется к выходу из магазина, следом за ним выбегает мужчина. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись (т.1, л.д.130-133);

Справкой об ущербе, согласно которой стоимость бутылки шампанского «Санто Стефано» объемом 0,75 л магазина «Пятерочка», принадлежащих ООО Агроторг», составляет 136,77 руб. (т.1, л.д.127);

Протоколом проверки показаний на месте от 29.06.2020 г. с фототаблицей, подозреваемого ФИО1, в ходе которого по его указанию группа в составе дознавателя, подозреваемого ФИО1, его защитника, двух понятых, проехали к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> «А», где ФИО1 предложилпроследовать в торговый зал магазина «Пятерочка» и пояснил, что 03.03.2020 г. около 19-34 часов он открыто, похитил одну бутылку шампанского «САНТО СТЕФАНО» 8 % объемом 0,75 литра, похищенную бутылку держал в руке, вышел с похищенным товаром из торгового зала, прошел кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся. С похищенным пришел домой, где употребил спиртное. При проведении следственного действия подозреваемый ФИО1 давал показания четко, однозначно и последовательно, в своих пояснениях не путался (т.1, л.д.214-218) 

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания представителей потерпевших, свидетелей, протоколы следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных представителей потерпевших, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления, время, место, способ, объем похищенного имущества, не оспорены и самим подсудимым. 

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого полностью установленной и доказанной. 

В судебном заседании совокупностью представленных доказательств установлено, что ФИО1 умышленно, открыто из корыстных побуждений,08.01.2020 года в 16-45 часов, находясь в торговом зале магазина «Мария-РА», похитил одну бутылку винного напитка, стоимостью 83,70 рублей, чем причинил ООО «Розница-К1» материальный ущерб, а также 03.03.2020 года в 19-34 часов, умышленно, открыто из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», похитил одну бутылку винного напитка, стоимостью 136,77 рублей, чем причинил ущерб ООО «Агроторг». С похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из эпизодов хищений по ст. 161 ч.1 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 характеризуется участковым полиции удовлетворительно, по месту работы – положительно, состоит под диспансерным наблюдением 

<

данные изъяты>, занят общественно-полезным трудом. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных, правдивых показаний, участии в проведении следственных действий, состояние здоровья его (в том числе психического) и близких родственников, добровольное возмещение ущерба по эпизоду хищения ООО «Розница-К1», занятие общественно-полезным трудом. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, либо исключительных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, а также для освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, судом не установлено.

Поскольку подсудимым ФИО1 совершены преступления средней тяжести, ни за одно из которых он не был ранее осужден, окончательно наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения альтернативных видов наказания, при этом с применением ст. 73 УК РФ, условно, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, с возложением ряда обязанностей, способствующих исправлению, сохранив при этом условное осуждение по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 21.12.2018 года в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, возложив на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ежемесячно являться на регистрацию. 

На основании ч.4 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 21.12.2018 года, приговор исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу, хранить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья: (подпись) Н.Н. Третьякова